
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA NO. 037/2010 - DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111720
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 037/2010 – DAL.

O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 013/2009, de Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Hortifrutigranjeiros para a PMPA, em que é contratada a 
DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, em substituição ao MAJ QOPM 
RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31de maio de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO  –  CEN CEL QOPM 
Comandante geral
PORTARIA NO. 036/2010 - DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111748
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 036/2010 - DAL. 

O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS ALFREDO 
DA MOTA PEREIRA, fiscal do Contrato Administrativo no. 
002/2010, de Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne bovina 
e frango) para as OPMs da Região Metropolitana de Belém e 
Ilha do Marajó, em que é contratada a  DISTRIBUIDORA BRASIL 
LTDA, em substituição ao MAJLEÃO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de maio de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 
Comandante Geral

PORTARIA NO. 038 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111693

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 038/2010 - DAL. 
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 046/2009, de Fornecimento de Gêneros Alimentícios para as 
OPMs da Região Metropolitana de Belém, em que é contratada 
a empresa, PERFORM COMÉRCIO LTDA, em substituição ao MAJ 
QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de maio de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO –  CEL QOPM 
Comandante geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111366

Portaria: 026-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem diligências nos rios e adjacências 
no município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280931/”CLAUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS” (“MAJ PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
5887380/”EDUARDO ALGELO MORAES DE CARVALHO” (“TEN 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
5589222/”GEDILSON CHAVES QUARESMA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
5789036/”JACOB RAMOS DE ARRUDA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
57199690/”JEFERSON PATRICK FERREIRA DIAS “ (“SD PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
5579635/”LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009
5373646/”REGINALDO MENDES EVANGELISTA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2009 a 24/06/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111340

Portaria: 506-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará e Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199620/”ALDO JOSÉ ALVES MENDES” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/02/2001 a 10/02/2001
57199625/”EVANDRO PEREIRA RIBEIRO” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/02/2010 a 04/02/2010
5211131/”JOSÉ SABINO BARBOSA BRANDÃO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/02/2001 a 11/02/2010
54193034/”JOSIAS OLIVEIRA DE LIMA” (“SD PM “) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/02/2010 a 04/02/2010
5202183/”LOSIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS” (“CB PM “) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2001 a 10/02/2001
57200521/”MAURO MORAES BRANDÃO” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/02/2001 a 11/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111328

Portaria: 856-DF-COL.
Objetivo: A fim d ereforçarem o policiamento no local visando 
garantir a segurança e a preservação da Ordem Pública em 
decorrência da Operação Retro-Porto Arapari
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5728029/”CARLOS ALBERTO BARROS DE ALMEIDA JUNIOR” (“CB 
PM”) / 7.0 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
57198956/”EMMANOEL MACIEL DE ABREU” (“SD PM”) / 7.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
54195544/”JOÃO PAULO SORES BARBOSA” (“SD PM”) / 7.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
57198557/”MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA” (“SD PM”) / 
7.0 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
5788250/”MARCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU” (“CAP PM”) 
/ 7.0 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
5779600/”PAULO DE TARÇO MORAES BARROS” (“CB PM”) / 7.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
5702496/”ROGERIO DOS SANTOS MONTEIRO” (“CB PM”) / 7.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010
54194865/”VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JUNIOR” (“CB PM”) 
/ 7.0 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111352

Portaria: 370-DF-COL.
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça Militar do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54039441/”JOSÉ DE R. DE ASSIS OLIVEIRA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 15/10/2009 a 16/10/2009
54038801/”JOSÉ SILVERO DA SILVA NETO” (“CB PM “) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 14/11/2009
51580361/”JOSUÉ MATOS DOS SANTOS” (“2º SGT PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 14/10/2009 a 15/10/2009
57481861/”MANOEL DE ASSIS G. CORREA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2009 a 01/10/2009
55973661/”ROBERTO CARLOS P.DOS SANTOS” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 20/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111306

Portaria: 863-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local, durante a 
visita do Exmº Sr. Presidente da República 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199677/”ADILIO MENDEL CALANDRINI DE CASTILHO” (“SD 
PM”) / 4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
57200032/”ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA” (“SD PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
5165440/”BENILSON RAIMUNDO COELHO” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
5334853/”EDILSON JOSÉ MONTEIRO ALCANTARA” (“CB PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
5434312/”ESAÚ RABELO MARTINS” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
57198982/”GLAISON FERREIRA DE SOUZA LUZ” (“SD PM”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010

5047692/”HAROLDO ALENCAR DE ALMEIDA” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
5694620/”JADSON ALEIXO FERREIRA” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
57200041/”MAYCON DE ARAUJO OLIVEIRA” (“SD PM”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
3387402/”PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE” (“CB PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
3357503/”RAIMUNDO FERNANDES SOUZA DO NASCIMENTO” 
(“SGT PM”) / 4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010
54193371/”RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO” (“TEN PM”) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111307

Portaria: 861-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local, durante a 
visita do Exmº Sr. Presidente da República
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199232/”ALLAN JOHN DOS SANTOS MENDES” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5586259/”ANGELO BORGES DE FREITAS” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5196914/”ANTONIO JOSE NOGUEIRA MARINHO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
54194992/”CARLOS EDUARDO DA SILVA SIDÔNIO “ (“SD PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5063540/”CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5698804/”DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
51799691/”DOUGLAS REIS CALDAS” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5719523/”EDER DA SILVA FERREIRA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
57199926/”EDNALDO DO E. SANTO MIRANDA” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5780098/”EDSON BAIÃO RIBEIRO” (“TEN PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
54194922/”ELÍSIO HILÁRIO ALVES” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
587200033/”FABRÍCIO CABRAL FERREIRA” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5738040/”IODEISE MUNIZ DE LIMA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
57199482/”JOELSON SOUZA SANTOS” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5389780/”JUAREZ DE SOUZA LIMA” (“SGT PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
54198984/”LUCIANO BARROS DA SILVA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5589720/”LUCIVALDO DA SILVA MONTEIRO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5196213/”LUIZ SÉRGIO FEIO MARTINS” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
3391221/”MAURO DA SILVA PENHA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
57199678/”RAUNY SOUZA ROCHA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
54192676/”ROBSON ALAN DA COSTA GUEDES” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
54193251/”ROGERIO DE JESUS SOBRINHO” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
57200203/”SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010
5582504/”SERGIO SEIXAS PEREIRA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111308

Portaria: 862-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local, visando 
previnir qualquer delito ou manifestação pertubação da Ordem 
Pública no município, por intermédios de ações policiais 
integrantes, fundamentadas no local, serviço de inteligência e 
nas notícias vinculadas nos meios de comunicação
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51193063/”ALAN SOUZA TAGOMORI” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010
54193106/”EDILSON DOS SANTOS E SILVA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010
54193110/”JEFFERSON HAIDE DE SOUZA MAIA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010
5785413/”LUIZ MOURA DE O. FERREIRA FILHO” (“CB PM”) / 3.0 


